SEXTA-fEirA, 13 dE fEVErEirO dE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  3
Nome CPF Cargo Matrícula

Mário Vinícius
Imbiriba
Hesketh

461.095.792-20
Coordenador do Núcleo
Regional de Justiça de

Paragominas/PA
5848105/5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
12 DE FEVEREIRO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos
Humanos,(Respondendo).

PORTARIA Nº 56
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor José Roberto
da Costa Martins, Secretário deEstado de Justiça e
Direitos Humanos, MatriculaFuncional Nº 3083756/2
CPF. 092.537.692-20, para atender despesas de pronto
pagamento referentes àsviagens a serem realizadas
aos Núcleos Regionais de Justiça e Direitos Humanosde
Marabá e Xinguara, com período de aplicação de
13/02/2009 à 17/02/2009.
1 – 339030 – Material de
 Consumo   R$ 300,00
CONCEDER o prazo de 15 dias, após o fim do período de
aplicação do suprimentopara encaminhamento da Prestação de
Contas a CAFIN, sendo que após esteperíodo, estará o servidor
sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser promovidapela
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
12 DE FEVEREIRO DE 2009.
VanderléiaMota de Oliveira
Diretora de Administração e Finanças

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 14 PUBLICADA NO DOE DE Nº 31.344
DE 23/01/2009.
ONDE SE LÊ:   .  Período de 23/01 à 27/01/2009.
LEIA-SE:   .  Período de 23/01 à 28/01/2009.

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº013/2009- DIRAF/SEPE

         BELÉM, 11 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO.
Matrícula :  55587359/3
Cargo :  Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias:1 e 1/2  ( meia) diárias
Destino: Brasília
Objetivo: participar de reunião da câmara e biodiversidade do
Conama em Brasília.
Período: 17/02/2009 a 18/02/2009

ERRATA DA PORTARIA Nº006/2009/DIRAF-SEPE
NA PORTARIA DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS Nº 006/2009
DIRAF-SEPE de 30 de Janeiro de 2009
PUBLICADA NO DOE Nº 31.350 de 02/02/2009
Onde se lê  : 3900101.04.122.0125.4534-339030 – R$-500 -
Material de Consumo .
Leia-se  :      390102.04.121.1182.1960-339030 – R$ -500,00
– Material de Consumo.

CONSULTORIA INDIVIDUAL
TERMO DE REFERÊNCIA 030/2008

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo doEstado do
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado
em novembrode 2007, junto ao Banco Mundial, torna público que
encontra-se aberto até o dia20 de fevereiro de2009, o processo
seletivo de Consultoria Individual (pessoa física),objetivando o
“Atuar junto com o Componente A – Investimento Produtivo –
naimplementação e monitoramento dos Planos Estratégicos de
DesenvolvimentoMunicipal, capacitando a equipe do Pará Rural
na área de DesenvolvimentoEconômico Local (especificamente
na elaboração de Planos Estratégicos deDesenvolvimento),
acompanhando a execução do Projeto e monitoramento
osresultados”. Estaatividade é referente ao Componente A
– Investimento Produtivo, descritano Termo de Referência
030/2008. Todo o processo seletivo seguirá o quedetermina
as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores pelos
Mutuáriosdo Banco Mundial publicada em maio de 2004 e
revisada em outubro de 2006. A solicitação derecebimento do

Termo de Referência para a realização da Consultoria, bem
como oenvio de currículos podem ser solicitados pelo e-mail:
ngpr@ngpr.pa.gov.br. Nãopoderão participar funcionários de
órgão públicos municipais, estaduais oufederais conforme
legislação em vigor.

TERMO DE REFERÊNCIA 031/2008
O Programa Pará Rural, executado pelo Governo doEstado do
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado
em novembrode 2007, junto ao Banco Mundial, torna público que
encontra-se aberto até o dia20 de fevereiro de 2009, o processo
seletivo deConsultoria Individual (pessoa física), objetivando
o “Atuar, junto aoComponente A – Investimento Produtivo, na
implementação dos projetos deDesenvolvimento Municipal,
capacitando equipe do Pará Rural na área de Estratégias de
Mercado (especialmente naelaboração de Plano de Marketing de
Cidades, identidade municipal e análisemercadológica dos PIP’s
nos municípios selecionados), acompanhando a execuçãodo
Projeto e monitorando os resultados”. Esta atividade é referente
aoComponente A – Investimento Produtivo, descrita no Termo
de Referência031/2008. Todo o processo seletivo seguirá o que
determina as Diretrizes deSeleção e Contratação de Consultores
pelos Mutuários do Banco Mundial publicadaem maio de2004 e
revisada em outubro de 2006. Asolicitação de recebimento do
Termo de Referência para a realização daConsultoria, bem como
o envio de currículos podem ser solicitados pelos e-mail:ngpr@
ngpr.pa.gov.br. Não poderão participar funcionários de órgão
públicosmunicipais, estaduais ou federais conforme legislação
em vigor.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 043/2009/NGPR DE 12/02/2009

Nome: BrendaCordovil Corrêa dos Santos
Cargo: AssessorSuperior
Nº Diárias: ½  (meia)
Destino: Tailândia/PA
Período: 11/02/2009
Objetivo: monitorar asações referentes ao Projeto de
Desenvolvimento Municipal no referido município.
Portarianº 044/2009/NGPR de 12/02/2009
Nome: Igor Maurício Freitas Galvão
Cargo: Gerente Executivo
Nº Diárias: ½(meia)
Destino: Tailândia/PA
Período: 11/02/2009
Objetivo: monitorar asações referentes ao Projeto de
Desenvolvimento Municipal no referido município.
Portarianº 045/2009/NGPR de 12/02/2009
Nome: Genivaldo Machado de Brito
Cargo: Colaborador Eventual
Nº Diárias: 16(dezesseis)
Destino: Curionopólis, Canaã dos Carajás, Santa Mariadas
Barreiras, São Geraldo do Araguaia, Redenção, Bom Jesus do
Tocantins, NovaIpixuna, Tucuruí e Jacundá /PA
Período: 02/02 a 06/02/2009, 10/02 a13/02/2009, 16/02 a
20/02 e 25/02 a 28/02/2009
Objetivo: coletarinformações necessárias a elaboração de pré-
projetos
Portarianº 046/2009/NGPR de 12/02/2009
Nome: Raimundo Borges da Silva
Nome: Tomires Lisboa de Athaide
Cargo: Apoio Técnico
Nº Diárias: 2 ½(duas e meia)
Destino: Belém/PA
Período: 21 a 23/02/2009
Objetivo: realizar balançodas ações desenvolvidas no ano de
2008, bem como, iniciar o planejamento dasações para o ano
de 2009.
Portarianº 047/2009/NGPR de 12/02/2009
Nome: Marco Antônio Cunha Solimões
Cargo: Assessor Superior
Nº Diárias: 15 ½(quinze e meia)
Destino: Eldorado dos Carajás/PA
Período: 12 a 27/02/2009
Objetivo: dar prosseguimentoas ações de Ordenamento
Territorial desenvolvidas no referido município.
Portarianº 048/2009/NGPR de 12/02/2009
Nome: Edson Gillet Brasil
Cargo: Assessor Superior
Nº Diárias: 3 ½(três e meia)
Destino: Eldorado dos Carajás/PA
Período: 12 a 15/02/2009
Objetivo: realizarentrevistas, acompanhar as ações do Pará
Rural e ITERPA referentes aoOrdenamento Territorial no referido
município.

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA/DIÁRIAS
PORTARIA N°027/2009-SEIR DE 03/02/2009
PUBLICADA NO DOE N°31.353 DE 05/02/2009

Servidor: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula
n°80845011/3
Cargo: Secretario de Estado
Onde se Lê:

Diárias: 1/2(meia)
Período: 03/02/2009
Lê-se:
Diárias: 1.1/2(uma e meia)
Período: 03 à 05/02/2009

RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA N°028/2009-SEIR de 03/02/2009
SERVIDOR: SEBASTIÃO FERREIRA NETO, Matrícula
n°57211594/1
CARGO: Assessor Especial II
DIÁRIAS: 3(três)
PERÍODO: 02 à 04/02/2009
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: Participar do Planejamento Estratégico 2009 desta
Secretaria.
PORTARIA N°029/2009-SEIR de 06/02/2009
SERVIDOR: LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, Matrícula
n°57191263/2
CARGO: Coordenadora
DIÁRIAS: 5.1/2(cinco e meia)
PERÍODO: 15 à 21/02/2009
DESTINO: Altamira, Senador José Porfírio, Uruará/PA
OBJETIVO: Participar de Consultas Publicas do Plano de
Desenvolvimento Sustentável do Xingu.
SERVIDOR: DENIVALDO DIAS PINHEIRO, Matrícula
n°5851513/4
CARGO: Diretor
DIÁRIAS: 5.1/2(cinco e meia)
PERÍODO: 15 à 21/02/2009
DESTINO: Altamira, Senador José Porfírio, Uruará/PA
OBJETIVO: Participar de Consultas Publicas do Plano de
Desenvolvimento Sustentável do Xingu.
SERVIDOR: RODOLFO GADELHA DE SOUSA, Matrícula
n°55589551/1
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 5.1/2(cinco e meia)
PERÍODO: 15 à 21/02/2009
DESTINO: Altamira, Senador José Porfírio, Uruará/PA
OBJETIVO: Participar de Consultas Publicas do Plano de
Desenvolvimento Sustentável do Xingu.
PORTARIA N°030/2009-SEIR de 09/02/2009
SERVIDOR: HERALDO MARQUES NOGUEIRA, Matrícula
n°55588531/2
CARGO: Técnico em Gestão Pública
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 10 à 11/02/2009
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar do Encontro Nacional de Prefeitos e
Prefeitas.
PORTARIA N°031/2009-SEIR de 09/02/2009
SERVIDOR: ANDRÉ LUÌS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula
n°80845011/3
CARGO: Secretario de Estado
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 10 à 11/02/2009
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar do Encontro Nacional de Prefeitos e
Prefeitas.
PORTARIA N°032/2009-SEIR de 10/02/2009
SERVIDOR: GUILHERMINA VIEIRA CAYRES NUNES, Matrícula
n°5310350/3
CARGO: Assessor Superior II
DIÁRIAS: 6(seis)
PERÍODO: 15 à 21/02/2009
DESTINO: Altamira, Senador José Porfírio, Uruará/PA
OBJETIVO: Participar de Consultas Publicas do Plano de
Desenvolvimento Sustentável do Xingu.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 64 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 50956/2009 e 50942/2009
DE 10/02/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 1 ½ (meia)
diária aos Servidores abaixo relacionados, que se deslocarão
para Tracuateua, com o objetivo de reunir com pescadores e
produtores rurais.

NOME MATRÌCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Henrique
Kiyoshi
Sawaki

3176010/3 Assessor 14 a
15/02/2009

1  ½ (meia)

Emerson de
Souza Vieira

5720525/1 Motorista 14 a
15.02.09

1 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA REGINA LUDWIG
Secretária Adjunta de Estado de Pesca e Aqüicultura em
exercício.